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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ


	Утверждаю
Председатель  
Контрольно-счетного органа 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 

___________________ Г.В. Юшкова 

«30» октября 2020 г.



«30» октября 2020 года                                                                                      № 7
отчет

о результатах контрольного мероприятия

«Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального казенного учреждения «Передовой сельский дом культуры» Изобильненского городского округа Ставропольского края».

1. Основание проведения контрольного мероприятия: пункт 1.5. Плана работы Контрольно-счетного органа Изобильненского городского округа Ставропольского края на 2020 год, утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетного органа Изобильненского городского округа Ставропольского края от 26 декабря 2019 г. № 15, (с изменениями внесенными распоряжением от 18.04.2020 № 4), распоряжение председателя Контрольно-счетного органа Изобильненского городского округа Ставропольского края от 21 августа 2020 г. № 8.

2. Предмет контрольного мероприятия: финансово-хозяйственная деятельность муниципального казенного учреждения «Передовой сельский дом культуры» Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее – МКУ «Передовой СДК»).
3. Объект контрольного мероприятия: МКУ «Передовой СДК».
4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 01 сентября 2020 г. по 27 октября 2020 г.

5. Цели контрольного мероприятия: 
5.1. Изучение нормативно-правовых документов, являющихся основанием для осуществления деятельности. Анализ исполнения бюджетной сметы.

5.2. Проверка учета денежных средств, находящихся на счетах учреждения.

5.3. Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации при заключении и исполнении контрактов, договоров на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения нужд учреждения. Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками.

5.4. Проверка учета операций по счетам санкционирования расходов.

5.5. Проверка законности, своевременности, правильности начисления и выплаты заработной платы и мер социальной поддержки работникам, проживающим в сельской местности.

5.6. Проверка учета нефинансовых активов.

6. Проверяемый период деятельности: 2018, 2019 годы, 1 полугодие 2020 года.

7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.

7.1. В ходе изучения нормативно-правовых документов, являющихся основанием для осуществления деятельности, и анализа исполнения бюджетной сметы установлено: 
в нарушение части 1 статьи 19 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - Закон № 402-ФЗ) в Учетной политике 2018, 2019 годов отсутствует порядок, регламентирующий организацию и осуществление внутреннего контроля фактов хозяйственной деятельности МКУ «Передовой СДК» (2; 2.7);

Порядок проведения инвентаризации имущества, финансовых активов и обязательств (Приложение б № к Учетной политике) содержит ссылки на нормативно-правовые акты, утратившие силу на момент утверждения Учетной политики 2018, 2019 годов (иные нарушения, не предусмотренные Классификатором).

7.2. Проверкой учета денежных средств, находящихся на счетах учреждения установлено:  
в нарушение части 1 статьи 10 Закона № 402-ФЗ, пункта 279 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н (далее - Инструкция № 157н), раздела 3 Методических указаний по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации 30.03.2015 № 52н (далее - Методические указания № 52н) в 2018 и 2019 году в Журналах операций № 2 операции по расчетам с безналичными денежными средствами отражались не на основании первичных учетных документов, прилагаемых к ежедневным выпискам, т.е. не на основании платежных поручений (далее - п/п), а на основании заявок на кассовый расход (2; 2.3);
в нарушение части 1 статьи 9 Закона № 402-ФЗ, пункта 279 Инструкции № 157н, раздела 3 Методических указаний № 52н в Журналах операций № 2 за март 2019 и июнь 2020 года отражены операции по возмещению Фондом социального страхования сумм превышения, произведенных расходов на цели обязательного страхования, на общую сумму 78 086,93 рублей, не подтвержденные первичными учетными документами (2; 2.2);
в нарушение части 2 статьи 10 Закона № 402-ФЗ, абзаца 12 пункта 3 Инструкции № 157н, в Журнале операций № 2 за декабрь 2018 года, отражена операция по перечислению заработной платы за ноябрь 2018 года в сумме 135 283,64 рублей, на основании п/п от 05.12.2018 № 614445 на сумму 138 497,19 рублей (разница составляет 3 213,55 рублей) (2; 2.3);
в нарушение части 2 статьи 10 Закона № 402-ФЗ, абзаца 12 пункта 3 Инструкции № 157н в Журнале операций № 2 за декабрь 2018 года 06.12.2018 года не отражена операция по возврату денежных средств на лицевой счет в сумме 3 213,55 рублей, также отсутствует выписка с лицевого счета за 06.12.2018 года (2; 2.3);
в нарушение пункта 3 раздела 5 Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных приказом Минфина России от 01.07.2013 № 65н (действующих до 31.01.2019) (далее – Указания № 65н) и пункта 1 раздела 6 Учетной политики 2018 года, произведена оплата за основное средство по статье КОСГУ 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» (1; 1.2.6);
в нарушение пункта 3 раздела 5 Указаний № 65н, произведена оплата за инструктаж ответственных за газовое хозяйство в сумме 1 589,35 рублей по статье КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества», а не по статье КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» (1; 1.2.6);
в нарушение части 3 статьи 11 Закона № 402-ФЗ, пункта 1.5 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.06.1995 № 49 (далее – Методические указания № 49), пункта 1.3 Приложения «Порядок проведения инвентаризации имущества, финансовых активов и обязательств» к Учетной политике 2018 года и пункта 1.4 Приложения «Порядок и график проведения инвентаризации имущества, финансовых активов и обязательств» к Учетной политике 2019 года в 2018 и 2019 году проведение инвентаризации финансовых активов, перед составлением годовой отчетности не осуществлялось (2; 2.4);
в нарушение части 4 статьи 9 Закона № 402-ФЗ, раздела 2 Методических указаний № 52н в Авансовом отчете от 12.03.2018 № 1 не отражены бухгалтерские записи с суммами расхода, даты и номера документов, подтверждающих произведенные расходы, в графе 4 оборотной стороны - не отражено кому и за что уплачено; в сведениях о выдаче перерасхода отражены номера и даты двух кассовых ордеров, тогда как выдача денежных средств из кассы не производилась (2; 2.2).
7.3. Проверкой соблюдения законодательства Российской Федерации при заключении и исполнении контрактов, договоров на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения нужд учреждения, проверкой учета расчетов с поставщиками и подрядчиками установлено: 
в 2018 году  в нарушение части 3 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) 3 договора на общую сумму 25 150,00 рублей фактически были заключены в отсутствие доведенных лимитов бюджетных обязательств (1; 1.2.59);
в нарушение приказа Минфина России от 01.07.2013 № 65н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации" приняты к учету 3 договора на общую сумму 11 089,35 рублей (1;1.2.6);

в нарушение части 1 статьи 94 Закона № 44-ФЗ в течение проверяемого периода допущено 19 нарушений на общую сумму 2 932 738,25 рублей, в части сроков оплаты за поставленный товар, выполненные работы и оказанные услуги (4;4.44);

в нарушение части 1 статьи 9 Закона № 402-ФЗ, пункта 11 Инструкции № 157н, за проверяемый период в Журналах операций № 4, 1 запись на сумму 10 000,00 рублей о принятии к учету денежных обязательств не подтверждена первичными учетными документами (2; 2.2);
в нарушение части 1 статьи 9 Закона № 402-ФЗ, пункта 11 Инструкции № 157н,  в Журнале операций № 4 за проверяемый период отражена 1  операция на сумму 20 800,00 рублей по принятию на учет денежного обязательства дата которого не соответствуют дате первичного документа, подтверждающего его возникновение (2; 2.2);

в нарушение части 1 статьи 10 Закона № 402-ФЗ, пункта 11 Инструкции № 157н, Порядка принятия обязательств (денежных обязательств), являющегося Приложением к Учетной политике, в Журналах операций по принятию денежных обязательств № 4, 103 операции на общую сумму 3 379 72,10 рубля,  отражены несвоевременно (2; 2.3);
в нарушение статьи 11 Закона № 402-ФЗ, пунктов 1.3. и 1.5. Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина России от 13 июня 1995 г. № 49 инвентаризация дебиторской и кредиторской задолженности в 2018, 2019 годах не проводилась (2; 2.4). 
7.4. Проверкой учета операций по счетам санкционирования расходов установлено:

в нарушение части 1 статьи 9 Закона № 402-ФЗ, пункта 11 Инструкции № 157н, в Журнале операций № 9 отражены 2 операции, по принятию на учет бюджетных и денежных обязательств, на общую сумму 2 780,00 рублей без подтверждения первичными учетными документами (2; 2.2);

в нарушение части 1 статьи 9 Закона № 402-ФЗ, пункта 11 Инструкции № 157н, выявлено неправильное отражение 7 фактов хозяйственной жизни в Журнале операций № 9, согласно предоставленным для регистрации первичным учетным документам, подтверждающим их возникновение, на общую сумму  154 531,92 рубль (2; 2.2);

в нарушение части 1 статьи 10 Закона № 402-ФЗ, пункта 11 Инструкции № 157н, в Журналах операций № 9, несвоевременно отражены 20 операций по принятию на учет бюджетных обязательств на общую сумму 6 141 193,25 рубля (2; 2.3).
7.5. Проверкой законности, своевременности, правильности начисления и выплаты заработной платы и мер социальной поддержки работникам, проживающим в сельской местности установлено:
нарушение порядка и условий оплаты труда работников муниципальных казенных учреждений (1.2.59);
в течение 2018 года сумма переплаты по страховым взносам составила 241,52 рубль (иные нарушения, не предусмотренные Классификатором);

в течение 2019 года неправомерно начислялись и уплачивались страховые взносы в фонды социального и медицинского страхования, в общей сумме 5 350,59 рублей (иные нарушения, не предусмотренные Классификатором);

в нарушение статьи 136 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ), пункта 5.2 Коллективного договора на 2016-2018 годы выплата заработной платы за 2 половину июня 2018 года осуществлена несвоевременно (1.2.59);

в нарушение части 4 статьи 9 Закона № 402-ФЗ, пункта 4 раздела 8 Учетной политики 2018 года, расчетные ведомости по отражению начислений заработной платы работникам МКУ «Передовой СДК» в 2018 году велись не по установленной форме (2; 2.2);

в нарушение части 1 статьи 10 Закона № 402-ФЗ, абзаца 12 пункта 3 Инструкции № 157н в Журнале операций расчетов по оплате труда (далее – Журнал операций № 6),  допущено отражение сумм начисленной заработной платы, не соответствующих суммам, начисленной заработной платы в расчетных ведомостях, на сумму 9 679,30 рублей (за 2018 год – 6 218,90 рублей, за 2019 год – 3 460,40 рублей) (2; 2.3);
в нарушение части 1 статьи 9 Закона № 402-ФЗ в Журнале операций № 6 за январь 2019 года, отражена операция по удержанию налога на доходы физических лиц в сумме 35 391,00 рублей,  на1 326,00 рублей больше, чем в расчетной ведомости за январь 2019 (2; 2.2);
в нарушение части 1 статьи 13 Закона № 402-ФЗ, пункта 7 Инструкции № 191н, в годовой бюджетной отчетности за 2019 год показатели начисленной заработной платы, не соответствуют показателям регистров бухгалтерского учета(2; 2.9);
в нарушение части 1 статьи 10 Закона № 402-ФЗ, абзаца 12 пункта 3 Инструкции № 157н, суммы страховых взносов, отраженные в Журналах операций № 8 и Бухгалтерских справках (ф. 0504833) за апрель, май, октябрь 2018 года, не соответствуют тарифу страховых взносов, установленному законодательством (2; 2.3);
-в нарушение пункта 3.1. раздела 3 Положения о мерах социальной поддержки отдельных категорий работников муниципальных учреждений, работающих и проживающих в сельской местности Изобильненского городского округа Ставропольского края, утвержденного решением Думы Изобильненского городского округа Ставропольского края от 22.12.2017 № 75, части 2 статьи 27, пункта 3 части 2 статьи 30 Устава Изобильненского городского округа Ставропольского края,  в проверяемом периоде выплаты осуществлялись в отсутствии Порядка предоставления мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности, устанавливающего механизм предоставления и финансирования выплат, что привело к неэффективному использованию средств бюджета Изобильненского городского округа. (иные нарушения, не предусмотренные Классификатором).

7.6. Проверкой учета нефинансовых активов установлено:
в нарушение статьи 244 ТК РФ в МКУ «Передовой СДК» с работниками не заключены договоры о полной материальной ответственности, (иные нарушения, не предусмотренные Классификатором);

в нарушение статьи 10 Закона № 402-ФЗ, пункта 50 Инструкции № 157н, пункта 4 Раздела 5 Учетной политики 2018 года, пункта 4 раздела 5 Учетной политики 2019 года, на балансе учреждения числятся основные средства, стоимостью до 10 000,00 рублей (2; 2.3);

в нарушение статьи 10 Закона № 402-ФЗ, пункта 45 Инструкции № 157н на баланс МКУ «Передовой СДК» не принято к учету и не отражено в регистрах бухгалтерского учета основное средство: «Пожарная сигнализация», в связи с чем  в течение 2018, 2019 года неправомерно производилась оплата за  ее техническое обслуживание (2; 2.3);

в нарушение части 1 статьи 10 Закона № 402-ФЗ, пункта 11 Инструкции № 157н, здание Передового СДК принято к учету несвоевременно (2; 2.3);

в нарушение части 1 статьи 10 Закона № 402-ФЗ, пункта 2 раздела 5 Учетной политики 2018 года, не принята к учету на счет 10100 «Основные средства» печать автоматическая (2; 2.3);

в нарушение части 1 статьи 10 Закона № 402-ФЗ, пункта 3 Методических указаний № 52н, в Инвентарных карточках учета нефинансовых активов не отражены краткие индивидуальные характеристики основных средств (2; 2.3);

в нарушение части 1 статьи 10 Закона № 402-ФЗ, пункта 11 Инструкции № 157н, земельный участок под зданием МКУ «Передового СДК» принят к учету несвоевременно (2; 2.3);

в нарушение части 1 статьи 10 Закона № 402-ФЗ, пункта 3 Методических указаний № 52н, в Инвентарной карточке учета земельного участка под зданием МКУ «Передового СДК» не отражен документ, устанавливающий правообладание (2; 2.3);

в нарушение части 1 статьи 10 Закона № 402-ФЗ в бухгалтерских регистрах за 2018 год не отражены операции поступления и списания подарочной и сувенирной продукции (2; 2.3);

в нарушение части 1 статьи 13 Закона № 402-ФЗ в годовую бюджетную отчетность за 2018 год не включены обороты по поступлению и списанию материальных запасов на общую сумму 121 630,30 рублей (2;2.9);
в нарушение части 3 статьи 9 Закона № 402-ФЗ в 2018 году акты списания подарочной продукции на общую сумму 21 250,00 рублей составлены раньше дня проведения мероприятий, в ходе которых вручалась данная продукция (2;2.2);
в нарушение части 1 статьи 10 Закона № 402-ФЗ в Журнале операций № 7 и Оборотных ведомостях по нефинансовым активам за 2019 год не отражены операции   поступления  и списания подарочной и сувенирной продукции, предназначенной для вручения (дарения) на общую сумму 228 626,00 рублей (2; 2.3);

в нарушение части 2 статьи 10 Закона № 402-ФЗ в Оборотных ведомостях по нефинансовым активам: за февраль 2019 поступление и списание подарочной продукции на сумму 2 992,00 рубля проведено дважды;  за декабрь 2019 года по забалансовому счету 07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры» не проведено поступление  подарочной продукции на сумму 43 576,00 рублей (2; 2.3);
в нарушение части 1 статьи 13 Закона № 402-ФЗ и пункта 7 Инструкции № 191н  данные о поступлении и выбытии материальных запасов, отраженные в годовой бюджетной отчетности за 2019 год не соответствуют данным, отраженным в бухгалтерских регистрах (2;2.9);
в нарушение части 3 статьи 9 Закона № 402-ФЗ в 2019 году 2 акта списания подарочной продукции на общую сумму 10 550,00 рублей составлены раньше дня проведения мероприятий, в ходе которых вручалась данная продукция (2; 2.2);
в 1 полугодии 2020 года в нарушение пунктов 1, 2 статьи 10 Закона № 402-ФЗ в Оборотных ведомостях по нефинансовым активам дважды отражено: поступление и списание подарочной продукции на общую сумму 111 940,00 рублей (2; 2.3);

в нарушение части 1 статьи 10 Закона № 402-ФЗ, пунктов 66, 333 Инструкции № 157н, не приняты к учету на счет 01 «Имущество, полученное в пользование» нематериальные активы, приобретенные в проверяемом периоде, на общую сумму 42 482,00 рубля (2; 2.3);
в нарушение требований части 1 статьи 11 Закона № 402-ФЗ, пункта 1.3 приказа Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 "Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств" (далее – Методические указания № 49), Учетной политики, не проводилась инвентаризация непроизведенных активов за 2018 и 2019 годы перед составлением годовой отчетности (2; 2.4);

в нарушение раздела 2 Методических указаний № 52н, Учетной политики, результаты проведенных инвентаризаций в 2018 и в 2019 годах не оформлены Актом о результатах инвентаризации (иные нарушения, не предусмотренные Классификатором);

при проведении инвентаризации нефинансовых активов по состоянию на 07.10.2020 года выявлено фактическое наличие основных средств, не учтенных на балансе (иные нарушения, не предусмотренные Классификатором).
8. Возражения или замечания руководителей объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия:
Замечания и разногласия на акт по результатам контрольного мероприятия от руководителей объекта контрольного мероприятия не поступали.

9. Предложения (рекомендации): 
1. При принятии бюджетных и денежных обязательств соблюдать требования бюджетного законодательства Российской Федерации.

2. Организовать ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством. Не допускать несвоевременное отражение операций в Журналах операций и отражение операций без подтверждения первичными документами. Учет нефинансовых активов на забалансовых счетах вести в соответствии с требованиями законодательства.

3. Годовую бюджетную отчетность составлять на основании данных бухгалтерских регистров.
4. Соблюдать требования методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина России от 13 июня 1995 г. № 49. Осуществлять проведение инвентаризации финансовых активов, непроизведенных активов, дебиторской и кредиторской задолженности перед составлением годовой отчетности.

5. Соблюдать требования приказа Минфина России от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления».

6. При осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных   нужд не допускать нарушения законодательства о закупках. Соблюдать требования Закона № 44-ФЗ, условий заключенных муниципальных контрактов, договоров при исполнении обязательств по оплате.

7. Принять меры по устранению нарушений, выявленных при проверке начисления заработной платы и страховых взносов.

8. Обеспечить возврат излишне уплаченных денежных средств в бюджет Изобильненского городского округа Ставропольского края.

9. Не допускать неэффективного использование бюджетных средств.

10. Не допускать неправомерное использование бюджетных средств.

11. Заключить письменные договоры о полной материальной ответственности на имущество, находящееся на балансе учреждения.

12. Поставить на учет неучтенное имущество, выявленное при проведении инвентаризации. 

Руководитель

контрольного мероприятия:

инспектор

Контрольно-счетного органа

Изобильненского городского округа

Ставропольского края                                                                   Н.В. Черкасова
